广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2024〕044 号

关于举办第九期糖尿病专科护士培训班通知

为了深入贯彻落实《全国护理事业发展规划（2021-2025 年）》，加

强糖尿病专科护理队伍建设，提升我省糖尿病护理水平，推动糖尿病护理

高质量发展。广东省护理学会糖尿病护理专业委员会将继续按照专科护理

人才培养工程的任务和目标要求，集全省糖尿病专业医疗、护理优势资源，

举办省级继续医学教育项目：糖尿病专科护士培训班【项目编号：

2024511401008】，授予 I 类学分 10 分。现将有关事宜通知如下:

一、课程特色

1.课程设计：本课程以“国内、外专科护士认证培训标准”为依据，

以专科护士“七大核心能力”为培养目标，经广东省糖尿病护理专家精心

设计、充分讨论、严格审核后实施，为学员提供全面、系统的糖尿病专科

护士理论培训和临床实践课程。

2.课程内容：围绕专科护士“七大核心能力”要求设计，内容包含高

级健康评估、处理疑难复杂疾病或健康问题、教育咨询、患者健康管理、

沟通协调、临床循证科研等课程，培养具有评判性思维与循证决策能力，

具有更宏观的视野、更开阔的思维的专科护士。

二、课程培训

1.培训形式：分为理论授课和临床实践两大模块，理论授课主要通过

课堂讲授、操作示范、案例讨论、临床观摩等形式提高学员的理论及操作

能力；临床实践安排学员在两家广东省糖尿病专科护士临床实践基地轮转

实践，通过个案管理、循证实践、定期开展交流和分享活动，帮助学员更

好地将理论与实践相结合，充分了解和体会糖尿病专科护士的临床角色与

职责，建立循证护理的意识，提高发现问题和解决问题的能力。

2.培训师资：授课老师由广东省内高校老师、资深医疗及护理专家担

任。

三、培训对象

（一）招生条件

1.招生范围：面向全省各级医院和各地、市、县医院招生。

2.学员条件:

（1）热爱本职工作，工作责任心强，能刻苦钻研业务；

（2）学历及年资要求：大专毕业从事本专科护理工作 3 年或本科毕业从

事本专科工作 2 年或硕士毕业从事本专业工作 1 年；

（3）护师以上职称；

（4）在广东省各级医院和符合条件的各地、市、县医院工作的注册护护

士；

（5）年龄≤45 周岁，副髙以上职称者年龄≤50 周岁；

（6）具有良好的沟通和表达能力，具一定的英语水平；

（7）有较强自主学习及较好的临床思维能力；能运用电脑、移动互联网

等工具进行远程专业交流；

（8）本人自愿并经单位推荐。

（二）录取方式

1.个人报名

（1）符合条件者，即日起通过扫二维码报名，填写《广东省护理学会糖

尿病专科护士培训申请表》（见附表），由单位审核批准，加盖单位公章，

并连同身份证、护士执业证、职称资格证、学历证书复印件及《广东省护

理 学 会 糖 尿 病 专 科 护 士 培 训 申 请 表 》 扫 描 后 上 传 至 Email ：

yangxiaochun7@163.com 邮箱或纸质版邮寄到联系地址，截止时间 2024 年

6 月 16 日。

（2）联系方式：

电话：杨晓春 手机 13928840811；周丽华 手机 13719228698 ；

Email: yangxiaochun7@163.com

联系地址：广州市海珠区新港中路 466 号广东省第二人民医院 2 号楼

13 楼内分泌科 杨晓春（收） 邮政编码 510317

2.入学考核：根据报名情况，由广东省护理学会糖尿病专业委员会组

织理论考试、面试。

（1）时间：2024 年 6 月 23 日 8:00-17:00

（2）地点：广东省第二人民医院 1 号楼 10 楼多功能厅

（3）理论考试：闭卷考核糖尿病专科基本知识。

（4）面试：包括①简短介绍个人情况及职业规划，时间控制在 2 分钟内。

②回答专家提问。

3.录取：由广东省护理学会糖尿病护理专业委员会组织专家对报名学

员的资料及考核的结果进行审核，择优录取 80～100 名护士作为本期培训

班的培训对象。

四、培训安排

1.报到

（1）时间：2024 年 6 月 30 日 14：30-17：30

（2）地点：广州市海珠区石榴岗路 13 号南方医科大学中西医结合医院。

请携带身份证以便核对及住宿安排。

2.培训：

（1）时间：共3 个月（12 周）。

理论集中授课4 周。2024 年7月1 日至2024年7 月28 日。

临床实践8 周。2024年7月29日至2024年9月30日

（2）地点:

理论课程:广州市海珠区石榴岗路13 号南方医科大学中西医结合医院

临床实践：广东省糖尿病专科护士培训基地

3.课程安排

（1）理论课程：以集中授课为主，自学相关理论为辅。

（2）临床实践：每位学员先后在两家基地医院轮转实习，每家基地医院实习

时间为四周，由基地医院指派专科护士或经学会认证具备专科护士带教资格的护

士担任指导老师。每周五下午全体学员集中进行实习情况反馈和开展个案分享活

动，临床实践最后一周完成研究课题开题答辩、结业典礼。

五、考核评估

理论课程及临床实践结束后，学员通过理论考试、临床实践考核(包括

个案护理、案例分析及个体教育考核、小组教育考核)、研究课题开题答辩

等全面考核合格后，由广东省护理学会糖尿病护理专业委员会颁发“糖尿

病专科护士培训结业证书”。学员回原单位按要求继续临床实践一年，经

广东省护理学会组织专家进行首次认证审核，按照《广东省护理学会专科护

士管理办法》符合要求者，由广东省护理学会统一颁发“糖尿病专科护士

资格证书”。

六、收费标准及缴费方式

1.培训费用:8700 元/人，(包括理论培训、基地医院临床实习、参观

学习和资料费等）。食宿自理，费用按规定回原单位报销。

2.报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“去报名”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建

议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的

报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。需要修改发票的学员请在

开票后一周内提交申请，且每张发票只允许修改一次。

（5）学习班开班后一周内，因特殊原因未能参加学习的学员可以申请退费。

七、学分录入

报到时请携带华医网 IC 卡，实名录入学分，不接受 IC 卡号录入。逾

期录入“卫生科教管理平台”将不得补授学分。特此说明，敬请注意。

广东省护理学会糖尿病护理专业委员会

2024年3月7日

1-报名二维码 2-缴费二维码 3-扫码入群

附件：

广东省护理学会糖尿病专科护士培训申请表

姓 名 性 别 年龄 英语水平

照片职 务 职 称
最高

学历
第一学历

身份证号 护士注册号

单位 所在科室

邮政

编码

近5年在各级杂志

发表论文数/参与

市级以上科研数

电话号码

邮 箱

临床工

作年限

内分泌（或糖尿

病）科工作年限
微信号

学
习
经
历

工
作
经
历

专
业
主
要
成
绩

单

位

意

见
签 名: 盖 章：

日 期： 年 月 日

学

会

意

见
签 名: 盖 章：

日 期： 年 月 日

（本表复制有效）

填表日期： 年 月 日

http://www.sysubcc.org/ExpertView.asp?ID=124

	关于举办第九期糖尿病专科护士培训班通知
	三、培训对象
	四、培训安排
	六、收费标准及缴费方式
	七、学分录入

		2024-03-08T11:04:32+0800